Prin aceasta s'ar putea promovă interesele reuniunii și s'ar pune frâu „Albinei“, care proprietatea de pământ a Ungurilor o vinde și o lîferează Românilor.

Este pură întâmplare, că în numărul 2 al ziarului „Telegraful Român“ dela 5/17 Ianuarie 1885 am scris și subscris eu un articol, în care am apărut „Albina“ în fața învinuirilor grave ridicate asupra ei.

Mai mult decât atacurile din partea presei ungurești din Cluj mi-au insuflat îngrijiri neîncrederea, răceala, ca să nu zic dușmănia, cu care eră întimpinată „Albina“ din partea unei părți a publicului românesc, și a societății române din Sibiu.